dos itens DFD n.º 633/2023 e n.º 13/2024 do Plano de Contratações Anual relativo ao exercício de 2024. O item
633/2023 refere-se à solução (background check) de conformidade e integridade baseada em análise de vínculos
de pessoas e empresas, na modalidade SaaS (Software as a Service), com valor de R$999.606,97 (novecentos e
noventa e nove mil, seiscentos e seis reais e noventa e sete centavos); e o item 13/2024 trata da compra de
impressora  e  picotadora  para  a  Coordenação-Geral  de  Integridade  pelo  valor  de  R$2.500,00  (dois  mil  e
quinhentos reais), por realizar trabalhos de caráter sigiloso. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto  a  ser  submetido  à  deliberação  da  Diretoria  Colegiada.  DELIBERAÇÃO:  APROVADO.  Relatada  a
matéria da Diretoria Geral, o Diretor Geral Substituto apresentou os seguintes assuntos da Diretoria Executiva:

[...]

municípios de Penedo/AL e Neópolis/SE, na rodovia BR-349/AL/SE, lote único. O vencedor foi o Consórcio
Supervisão OAE, formado pelas empresas Modera Engenharia Ltda., CONCREMAT Engenharia e Tecnologia
S.A.,  SCB  Serviços  de  Consultoria  em  BIM  Ltda.  e  LFV  Projetos  e  Consultoria  Ltda.  pelo  valor  de
R$13.636.609,40 (treze milhões, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e nove reais e quarenta centavos). Os
prazos de execução e vigência serão de 1080 e 1260 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. As penalidades relativas
ao impedimento e  à  suspensão de licitar  e  contratar,  aplicadas  à  empresa  Modera  Engenharia  Ltda.,  estão

[...]

da faixa de domínio, o levantamento documental e o auxílio na administração patrimonial das faixas de domínio
das rodovias federais integrantes do Sistema Nacional de Viação - SNV, enquanto necessários ou vinculados às
atividades do DNIT. O valor estimado é de R$198.033.395,95 (cento e noventa e oito milhões, trinta e três mil,
trezentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos) e os prazos de execução e vigência serão de 39 e
45  meses,  respectivamente.  RECOMENDAÇÃO  DO  CGER:  Risco  Baixo  e  apto  a  ser  submetido  à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 257/2024/DIREX – Processo

[...]

DELIBERAÇÃO:  APROVADO. Relato n.º 210/2024/
DIR – Processo n.º 50616.000530/2014-00 – Assunto: Vigésimo segundo termo aditivo, decorrente da sexta
Revisão de Projeto em Fase de Obras – 6ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$729.697,15 (setecentos e vinte e nove mil, seiscentos e noventa e sete reais e quinze centavos), referente ao
Contrato n.º 16 01093/2013, firmado com o Consórcio PLANATERRA-AZZA-SOGEL para executar serviços
relativos às obras de duplicação e restauração da pista existente, implantação de ruas laterais,  recuperação,
reforço, reabilitação e construção de obras de arte especiais na rodovia BR-470/SC, do Km 0 ao Km 18,61, lote

[...]

Relato n.º 101/2024/DAF – Processo n.º 50600.006373/2023-06
– Assunto: Pedido de aprovação de Termo de Convênio, a ser firmado com a empresa GEAP Autogestão em
Saúde para realizar exames médicos periódicos nos servidores do DNIT, em âmbito nacional. O valor será de
R$3.049.707,04 (três milhões, quarenta e nove mil, setecentos e sete reais e quatro centavos) para um prazo de
30 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 103/2024/DAF – Processo n.º 50600.038451/2024-12
– Assunto: Pedido de autorização para realizar a contratação direta da empresa National Academies of Sciences,